
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 45 DE 24 DE JUNHO 2022
CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2022-1/UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538/2015,  de 12/06/2015,  e 617/2019,  de 17/06/2019,  e  em conformidade com o Edital  MEC/SeSU nº
08/2022, RESOLVE:

1. Este  Edital  tem  por  objetivo  convocar  os  candidatos  NÃO  CONVOCADOS  EM  CHAMADAS
ANTERIORES  e  classificados  na  Lista  de  Espera  do SISU 2022-1,  relacionados  no  ANEXO I,  para
participarem da CHAMADA PÚBLICA, respeitando a opção de inscrição de cada candidato.

2. As matrículas obedecerão a ordem de classificação dos candidatos, bem como o quantitativo de vagas
disponíveis,  conforme  disponível  no  quadro  abaixo,  não  sendo  direito  subjetivo  à  efetivação  da
matrícula  dos  convocados  além  do  número  exato  de  vagas  ou  em  cursos  diferentes  da  sua
inscrição.

Curso

Quadro de vagas para a Chamada Pública

UNIVERSAL
IPP 
MENOR

OUT 
MENOR

IPP 
MAIOR

OUT 
MAIOR

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 0 2 0 0 0

DIREITO - BACHARELADO 0 0 0 1 0

NUTRIÇÃO - BACHARELADO 3 0 0 1 0

PSICOLOGIA - BACHARELADO 2 0 0 0 0

RELAÇÕES INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO 

0 2 0 0 0

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO 

0 0 0 1 0

3. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato imediatamente
subsequente  na  lista  de  classificação  do  curso,  se  for  convocado  e  não  cumprir  os  requisitos  para  a
matrícula no qual está classificado e inscrito. 

4. INFORMAR que, em caso de não preenchimento das vagas, os candidatos universais que cumprirem os
requisitos deste Edital poderão preencher seguindo a classificação e dentro do limite de vagas disponíveis.

5. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação Básica ou
Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deverá
ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da
sua matrícula.

6. DOS PROCEDIMENTOS PARA CHAMADA PÚBLICA 

6.1 Para todos os candidatos convocados neste edital e com interesse no preenchimento da vaga (ampla
concorrência e vaga reservada) devem encaminhar para o e-mail da Secretaria Acadêmica da Faculdade do
seu curso (QUADRO I) cópias legíveis dos seguintes documentos a partir da publicação desse Edital até
as 23h59min do dia 28 de junho de 2022 (Horário de MS):

a) Todos os candidatos devem enviar as cópias legíveis dos documentos listados no Anexo
V deste Edital.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



b) Para o candidato que optou pelo preenchimento de  vaga reservada por renda menor,
deve  encaminhar  a  cópia  legível  de  toda  a  documentação  constante  no  Edital  de  Divulgação
PROGRAD nº 98/202  1.  

c) Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada para Pretos, Pardos e
Indígenas deverá enviar a autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III,
esta  deverá  ser  datada  e  assinada  pelo/a  convocado/a.  Os  procedimentos  da  Comissão  de
Heteroidentificação Geral da UFGD para autodeclarados  negros (pretos e pardos), para fins de
preenchimento das vagas reservadas nos concursos seletivos vigentes pela  Lei 12.711/2012 está
presente na Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações e será
encaminhado para a comissão pela Secaf,  conforme o caso, e agendado o telecomparecimento
com o candidato.

6.2 Ao encaminhar e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf), obrigatoriamente: 

a. no título  do  e-mail  deverá  constar:  Lista  de Espera SISU 202  2  -  1   -  Chamada Pública  
seguido de seu nome completo;

b. no corpo do texto do e-mail deverá constar o seu nome completo, curso de graduação, tipo
de sistema de ingresso (ampla concorrência ou vaga reservada),  nome do Processo Seletivo
(Lista de Espera SISU 2022-1 – Chamada Pública).

6.3 No dia 29 de junho de 2022 a Secretaria Acadêmica da Faculdade (Secaf) classificará os candidatos
que se manifestaram e efetuará a matrícula pela ordem de classificação dentro do limite de vagas deste
Edital. Nos casos de candidatos de vagas reservadas, serão agendados com as comissões e em caso de
deferimento da comissão, a matrícula será realizada.

QUADRO I

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR)

matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em 
Administração

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE)

matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em Sistemas de 
Informação

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET)

matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Nutrição
Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS)

matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Psicologia
Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH)

matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED)

matricula.faed@ufgd.edu.br

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO I

Curso
Classif.

Universal
Classif
Reserva

Nome
Tipo de

Inscrição
Nota

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

1
ANA JULIA PEREIRA DA 
ROSA

UNIVERSAL 533.82

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

2 TAMIRES SANTOS LIMA UNIVERSAL 533.22

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

3
KASSYANO SOARES DE 
LIMA

UNIVERSAL 531.16

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

4
LARISSA ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 521.80

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

5 WEILLER IVO DA SILVA UNIVERSAL 520.94

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

6
MAIARA CENTURION 
VERGARA

UNIVERSAL 520.44

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

7
EMILYN DE SOUZA 
SANTOS

UNIVERSAL 519.16

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

8 1
MICHELE CAROLINA 
ASCONA BAEZ

OUT MENOR 519.14

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

9
SABRINA CAIRES DE 
SOUZA SANTOS

UNIVERSAL 513.98

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

10 2 JULIANA VARGAS CUEVA OUT MENOR 512.50

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

11
MARIA EDUARDA 
FERREIRA DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 512.44

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

12 MATEUS MEURER UNIVERSAL 512.32

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

13
JOAO PEDRO GOMES 
ALVES

UNIVERSAL 510.14

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

14 3
MARIA FERNANDA 
RODRIGUES

OUT MENOR 508.34

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

15
VALDECINA BEATRIZ DE 
JESUS DA SILVA

UNIVERSAL 501.32

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

16
CESAR AUGUSTO SOBRAL
DE ARAUJO

UNIVERSAL 500.24

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

17
MIRELA BOEIRA 
VALDIVINO

UNIVERSAL 500.08

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

18 TAIRIS BARBOSA PAIXAO UNIVERSAL 494.82

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

19
PEDRO YURI DE 
OLIVEIRA FRANCA

UNIVERSAL 493.68

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

20
ANA PAULA BALDONADO
RAMIRES

UNIVERSAL 493.42

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

21 BIANCA CONTI SOARES UNIVERSAL 490.62

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

22
SARA BORGES DOS 
SANTOS MARTINEZ

UNIVERSAL 489.80

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

23
NAIRA EMANUELE 
RODRIGUES DE 
CAMARGO

UNIVERSAL 488.84

ADMINISTRAÇÃO - 24 4 MARCOS VINICIUS OUT MENOR 480.82

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO VERISSIMO DE MATOS

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

25 JAMILI GUERRA MATIAS UNIVERSAL 479.70

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

26 5
MARIA EDUARDA GOMES
DE OLIVEIRA

OUT MENOR 479.02

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

27
PIETRA RODRIGUES 
MORAN

UNIVERSAL 478.04

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

28
LAURA MARIA CHAGAS 
DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 477.28

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

29 VITORIA SILVA SANTOS UNIVERSAL 476.90

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

30
JESSICA PAULA CALADO 
MACEDO

UNIVERSAL 470.14

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

31 6 EDSON PEDRO FERREIRA OUT MENOR 466.36

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

32 LAVINIA DIAS DA ROCHA UNIVERSAL 465.24

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

33
ANTHONY LINCOLN LINO
JACQUES MACHADO

UNIVERSAL 464.10

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

34
LARISSA FRANCO 
ZADROSKI

UNIVERSAL 463.04

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

35
NARIANE PEREIRA 
TORRES

UNIVERSAL 459.60

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

36
CARLA CAROLAINE DE 
JESUS VENANCIO

UNIVERSAL 456.48

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

37
JOAO VITOR DOS SANTOS
SILVA

UNIVERSAL 450.62

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

38 7 BEATRIS RODRIGUES OUT MENOR 441.72

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

39
MICHELE BERTO DE 
JESUS

UNIVERSAL 440.74

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

40
WELSON VITOR PEREIRA 
ESPINDOLA

UNIVERSAL 439.20

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

41 1 ANA LIVIA DA SILVA OUT MAIOR 430.72

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

42 2
BARBARA HELENA 
SIMOES BISPO

OUT MAIOR 429.94

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

43
CARLA GIOVANA 
MAGALHAES DA SILVA

UNIVERSAL 428.34

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

44
FABRICIO MARTINS DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 423.24

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

45
PAULO CANDIDO 
VALERIO

UNIVERSAL 415.36

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

46
PAMELA RODRIGUES 
HONORATO

UNIVERSAL 411.86

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

47
KAUA EDUARDO 
MARTINS PEREIRA 
VALENTIN

UNIVERSAL 375.00

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

48
LEONARDO MUNIZ 
SOARES

UNIVERSAL 334.34

ADMINISTRAÇÃO - 
BACHARELADO

49
BRENDA NATIELLI 
TRINDADE BARBOSA

UNIVERSAL 266.94

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



DIREITO - BACHARELADO 1 ISABELA SANTOS GALAN UNIVERSAL 663.06

DIREITO - BACHARELADO 2
SIMONE ANTUNES 
STEFFEN

UNIVERSAL 658.20

DIREITO - BACHARELADO 3
GILBERTO MIGUEL 
SOUZA PORTO DE 
FIGUEIREDO

UNIVERSAL 657.64

DIREITO - BACHARELADO 4 1
YASMIM SOUZA BORGES 
FREITAS

OUT MAIOR 655.60

DIREITO - BACHARELADO 5 LETICIA CLEMM KUHNEN UNIVERSAL 652.28

DIREITO - BACHARELADO 6
THALINY DE SOUZA 
TOLEDO MUNIZ

UNIVERSAL 650.96

DIREITO - BACHARELADO 7
JULIANA MILANI 
RIVELINI

UNIVERSAL 646.90

DIREITO - BACHARELADO 8
ARTUR VINICIUS 
TAVARES SANTOS

UNIVERSAL 646.78

DIREITO - BACHARELADO 9
THEODORO MACHADO 
TETILA

UNIVERSAL 644.54

DIREITO - BACHARELADO 10
DANIEL NASCIMENTO 
FRANCO NEGRI

UNIVERSAL 644.48

DIREITO - BACHARELADO 11
VLADEMIR FARIAS 
CABREIRA JUNIOR

UNIVERSAL 641.70

DIREITO - BACHARELADO 12
HELOISE VAGETTI 
LOURENCO

UNIVERSAL 641.12

DIREITO - BACHARELADO 13
ANA RACHEL SOARES 
RODRIGUES

UNIVERSAL 640.02

DIREITO - BACHARELADO 14
LUCAS DANIEL 
LOURENCO PONTES 
FRANCA

UNIVERSAL 639.48

DIREITO - BACHARELADO 15
RODRIGO ANCONI 
CAMARGO NASCIMENTO

UNIVERSAL 637.44

DIREITO - BACHARELADO 16 2
LUIS HENRIQUE SALES 
NASCIMENTO

OUT MAIOR 636.50

DIREITO - BACHARELADO 17
MARIA EDUARDA DOS 
SANTOS TETILA

UNIVERSAL 632.30

DIREITO - BACHARELADO 18 PAULO CESAR CAPUCI UNIVERSAL 632.24

DIREITO - BACHARELADO 19
MARIA IZABEL BARBOSA 
DA SILVA

UNIVERSAL 629.76

DIREITO - BACHARELADO 20
TED WILLIAN PEREIRA 
DE ALBUQUERQUE

UNIVERSAL 629.58

DIREITO - BACHARELADO 21
LUIS FELIPE GONZAGA 
DA SILVA

UNIVERSAL 626.54

DIREITO - BACHARELADO 22
RAFAEL HENKEL 
KLOECKNER

UNIVERSAL 625.36

DIREITO - BACHARELADO 23
EVELYN MOREIRA DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 624.12

DIREITO - BACHARELADO 24
MILENY CONTINI 
BISOGNIN

UNIVERSAL 623.44

DIREITO - BACHARELADO 25 3 VICTORIA SOARES OUT MAIOR 621.92

DIREITO - BACHARELADO 26
MARIANA CRISTINA 
BARROSO VIEIRA

UNIVERSAL 621.88

DIREITO - BACHARELADO 27
ANA CAROLINA MARTINS
DE MELO

UNIVERSAL 620.70

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



DIREITO - BACHARELADO 28
LUCAS DO NASCIMENTO 
ARNT

UNIVERSAL 616.08

DIREITO - BACHARELADO 29
EMANUELE CAMILE 
MATTOSO ACOSTA

UNIVERSAL 610.98

DIREITO - BACHARELADO 30 GABRIEL MAIA DA PAZ UNIVERSAL 610.64

DIREITO - BACHARELADO 31
ANNY ARCE ROMEIRO 
RAMIRES

UNIVERSAL 607.56

DIREITO - BACHARELADO 32
DANIELE PEREIRA 
GOMES

UNIVERSAL 605.78

DIREITO - BACHARELADO 33
GABRIELA CASAGRANDE 
GONCALVES

UNIVERSAL 605.58

DIREITO - BACHARELADO 34
ARTHUR XAVIER DE 
SOUZA

UNIVERSAL 603.80

DIREITO - BACHARELADO 35 4
ANA FLAVIA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA

OUT MAIOR 600.80

DIREITO - BACHARELADO 36
NUBIA RAFAELA DOS 
SANTOS SILVA

UNIVERSAL 600.16

DIREITO - BACHARELADO 37
RODRIGO GONCALVES 
FERREIRA

UNIVERSAL 598.88

DIREITO - BACHARELADO 38 5
GABRIELI CAMILLI DE 
ARAUJO

OUT MAIOR 596.76

DIREITO - BACHARELADO 39 6 RICARDO PALLAORO OUT MAIOR 596.50

DIREITO - BACHARELADO 40
NATALIA NUNES 
VINCENZI

UNIVERSAL 592.92

DIREITO - BACHARELADO 41 7
CAMILLA APARECIDA 
OMITO DE MELO

OUT MAIOR 592.54

DIREITO - BACHARELADO 42
MARIA EDUARDA 
GONCALVES DE MORAIS

UNIVERSAL 590.08

DIREITO - BACHARELADO 43
GIOVANNA CANDIDA 
NUNES DE OLIVEIRA

UNIVERSAL 588.68

DIREITO - BACHARELADO 44
JOAO AUGUSTO LEITE 
GOMES

UNIVERSAL 588.42

DIREITO - BACHARELADO 45
DANIELLI VIANA 
MAGALHAES

UNIVERSAL 588.22

DIREITO - BACHARELADO 46
LEANDRO CESAR 
CARDOSO DE ASSUNCAO

UNIVERSAL 582.12

DIREITO - BACHARELADO 47 8 GABRIELLI PESSOA SILVA OUT MAIOR 581.46

DIREITO - BACHARELADO 48
LARISSA SANGUINA 
CANDIDO

UNIVERSAL 580.88

DIREITO - BACHARELADO 49
FERNANDA MACHADO 
KOSLINSKI

UNIVERSAL 576.80

DIREITO - BACHARELADO 50
PATRICIA DOS SANTOS 
RODRIGUES

UNIVERSAL 576.74

DIREITO - BACHARELADO 51 1
BIANCA TEIXEIRA DOS 
SANTOS

OUT MENOR 573.50

DIREITO - BACHARELADO 52 VITOR FELIX DE SOUZA UNIVERSAL 569.88

DIREITO - BACHARELADO 53 2 RAFAEL PECINI OUT MENOR 569.82

DIREITO - BACHARELADO 54 JOICE SANCHES PENAYO UNIVERSAL 568.48

DIREITO - BACHARELADO 55 ERICA LOPES DE SOUZA UNIVERSAL 567.12

DIREITO - BACHARELADO 56
BRUNO MIRANDA 
SILVEIRA

UNIVERSAL 562.58

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



DIREITO - BACHARELADO 57
GEORGINA MORAIS DO 
NASCIMENTO

UNIVERSAL 562.18

DIREITO - BACHARELADO 58 BRUNO WOUTERS BRAGA UNIVERSAL 558.84

DIREITO - BACHARELADO 59 3
THAIS HARTHCOPF 
ESPOSITO

OUT MENOR 556.22

DIREITO - BACHARELADO 60 4
BRUNA RAQUEL NUNES 
DE MORAIS

OUT MENOR 555.60

DIREITO - BACHARELADO 61
RAFAEL ANTONIO LEITE 
AGUILIERI

UNIVERSAL 553.76

DIREITO - BACHARELADO 62
VALERIA SANTOS 
RODRIGUES DE SOUZA

UNIVERSAL 553.18

DIREITO - BACHARELADO 63 5
JULIANA BELMONTE 
MACHADO

OUT MENOR 552.50

DIREITO - BACHARELADO 64
JULIARA TAYNARA 
DORNELES GOMES

UNIVERSAL 551.12

DIREITO - BACHARELADO 65
KAMILA MONARIS 
FERREIRA

UNIVERSAL 549.34

DIREITO - BACHARELADO 66 1 FLAVIA LEITE ESPINDOLA IPP MAIOR 547.76

DIREITO - BACHARELADO 67 9
CAMILA PROENCA 
FERNANDES

OUT MAIOR 547.52

DIREITO - BACHARELADO 68 6
MARIA FERNANDA ALVES
TEIXEIRA

OUT MENOR 547.08

DIREITO - BACHARELADO 69 7
HELLEN GIOVANNA DE 
MATOS BARRETO

OUT MENOR 545.88

DIREITO - BACHARELADO 70
LUIZ FELIPE PALHANO 
DOS SANTOS

UNIVERSAL 544.20

DIREITO - BACHARELADO 71
ANA CAROLINE 
CESPEDES PEREZ

UNIVERSAL 538.84

DIREITO - BACHARELADO 72
LUANA SERPA 
GONCALVES

UNIVERSAL 538.78

DIREITO - BACHARELADO 73 10 INGRID MISAEL DE LARA OUT MAIOR 538.40

DIREITO - BACHARELADO 74
ELIZANGELA ARGUELHO 
IBANEZ

UNIVERSAL 537.08

DIREITO - BACHARELADO 75
JUSSARA APARECIDA 
FERREIRA MARQUES

UNIVERSAL 533.40

DIREITO - BACHARELADO 76 2
CARLOS ALEXANDRE 
SILVA GAIA

IPP MAIOR 532.52

DIREITO - BACHARELADO 77 8 DANIELLY RIBEIRO DIAS OUT MENOR 531.76

DIREITO - BACHARELADO 78 11
TAINARA RAMOS DE 
OLIVEIRA

OUT MAIOR 531.12

DIREITO - BACHARELADO 79 12
THAYSE CAROLINA 
YAMAKI CARDOSO

OUT MAIOR 528.62

DIREITO - BACHARELADO 80 13
MARIA YAEKO INOUE 
QUILES

OUT MAIOR 527.22

DIREITO - BACHARELADO 81
GUILHERME CACERES 
SILVA

UNIVERSAL 527.00

DIREITO - BACHARELADO 82
JOHNATAN VIEIRA DA 
SILVA ANDRADE

UNIVERSAL 526.46

DIREITO - BACHARELADO 83
ISABELE VERAS 
ESPINDOLA

UNIVERSAL 525.70

DIREITO - BACHARELADO 84 14
JULIA SOUTELO 
SALGADO LOUREIRO

OUT MAIOR 525.46

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



DIREITO - BACHARELADO 85 15 RENATA MARINS PEREZ OUT MAIOR 523.44

DIREITO - BACHARELADO 86 9
TAINARA SOUZA 
ALCANTARA DA SILVA

OUT MENOR 520.16

DIREITO - BACHARELADO 87 3
ANGELA VITORIA ALVES 
DA SOLEDADE

IPP MAIOR 518.90

DIREITO - BACHARELADO 88 10
NATALIE LOURENA ROSA 
DE ALMEIDA RAMOS

OUT MENOR 518.78

DIREITO - BACHARELADO 89
LUARA HEVELINE 
TEODORO DE SOUZA

UNIVERSAL 514.36

DIREITO - BACHARELADO 90 BRUNO SILVA TORRES UNIVERSAL 513.10

DIREITO - BACHARELADO 91 16
JUSCELINO JOSE DOS 
SANTOS

OUT MAIOR 506.50

DIREITO - BACHARELADO 92 11
BEATRIZ RODRIGUES 
MARQUES

OUT MENOR 505.50

DIREITO - BACHARELADO 93
ISABELLE CRISTINA DE 
SOUZA MELLO

UNIVERSAL 505.32

DIREITO - BACHARELADO 94 1 GABRIELLY LOPES LIMA IPP MENOR 504.78

DIREITO - BACHARELADO 95 12
DANIEL BOGADO DE 
MOURA

OUT MENOR 500.40

DIREITO - BACHARELADO 96 17
DOUGLAS MOREIRA 
CONCEICAO

OUT MAIOR 495.98

DIREITO - BACHARELADO 97
MARIELE TROPALDI 
OLAZAR

UNIVERSAL 491.32

DIREITO - BACHARELADO 98 2 VITORIA DE PAULA IPP MENOR 491.22

DIREITO - BACHARELADO 99
DEBORA TAVARES 
SARABIA

UNIVERSAL 485.80

DIREITO - BACHARELADO 100 18
JOSE CARLOS DE FREITAS
NETO

OUT MAIOR 485.16

DIREITO - BACHARELADO 101 4
MARCIA DE PAULA 
VIEIRA

IPP MAIOR 484.32

DIREITO - BACHARELADO 102 5
RAFAELA MARTINS 
DORNELES

IPP MAIOR 483.86

DIREITO - BACHARELADO 103
ISADORA DE AGUIAR 
DIAS

UNIVERSAL 483.10

DIREITO - BACHARELADO 104 3
NICOLY GEOVANA DO 
LAGO SANTOS

IPP MENOR 482.80

DIREITO - BACHARELADO 105 13
NICOLLY GONCALVES 
SARTURI OLIVEIRA

OUT MENOR 480.16

DIREITO - BACHARELADO 106 14
MARIA ALICE MORALES 
PEREIRA

OUT MENOR 477.06

DIREITO - BACHARELADO 107
GABRIELI VIEIRA DE 
SOUZA

UNIVERSAL 476.66

DIREITO - BACHARELADO 108 15
LUIZ FERNANDO COSTA 
CASTRO

OUT MENOR 475.98

DIREITO - BACHARELADO 109 16
BEATRIZ PESCONI 
BATISTA

OUT MENOR 475.56

DIREITO - BACHARELADO 110
ARIELY KAILANNI 
ALBUQUERQUE 
ROMEIRO

UNIVERSAL 475.44

DIREITO - BACHARELADO 111
GUILHERME MENEZES 
DO NASCIMENTO

UNIVERSAL 467.78

DIREITO - BACHARELADO 112 6 NATHIELLY CAVALCANTE IPP MAIOR 466.48

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PEREIRA

DIREITO - BACHARELADO 113 4
VITORIA DE AZEVEDO 
BANDECHI

IPP MENOR 460.84

DIREITO - BACHARELADO 114 7
WALFRIDO JULIO DE 
OLIVEIRA

IPP MAIOR 457.84

DIREITO - BACHARELADO 115 19 RONNY NOGUEIRA OUT MAIOR 457.60

DIREITO - BACHARELADO 116 8
MARIA MADALENA 
MACEDO DO 
NASCIMENTO

IPP MAIOR 456.66

DIREITO - BACHARELADO 117 20 LARA DORILEO JAQUES OUT MAIOR 456.10

DIREITO - BACHARELADO 118 21
MARIA EDUARDA 
MOREIRA BISPO

OUT MAIOR 454.80

DIREITO - BACHARELADO 119 5
SABRINA DA GAMA 
AGUIRRE

IPP MENOR 454.52

DIREITO - BACHARELADO 120 17 RAFAEL DE LIRA VIEIRA OUT MENOR 453.52

DIREITO - BACHARELADO 121 22 RAINA TEIXEIRA SILVA OUT MAIOR 452.72

DIREITO - BACHARELADO 122 9
ISABELI ORTEGA 
GUERINO

IPP MAIOR 451.74

DIREITO - BACHARELADO 123 6
LEIDIANE CALISTRO DE 
SOUZA

IPP MENOR 444.46

DIREITO - BACHARELADO 124 7
DIANA DA SILVA 
SEGUNDO

IPP MENOR 442.98

DIREITO - BACHARELADO 125 8
JHENIFER MAYARA 
OLIVEIRA SILVA

IPP MENOR 441.92

DIREITO - BACHARELADO 126 18 MONICA BENITES OUT MENOR 440.98

DIREITO - BACHARELADO 127 19
JOAO VICTOR LIMA 
PALIANO

OUT MENOR 440.20

DIREITO - BACHARELADO 128 9
JAQUELINE RIBEIRO DE 
ARAUJO

IPP MENOR 431.76

DIREITO - BACHARELADO 129 20
MARIA ANTONIA 
MORINGO NOGUEIRA

OUT MENOR 430.38

DIREITO - BACHARELADO 129 23
VANESSA DE OLIVEIRA 
FREIRE

OUT MAIOR 430.38

DIREITO - BACHARELADO 131 FELIPE XAVIER MARTINS UNIVERSAL 424.82

DIREITO - BACHARELADO 132 10
EVELLYN ESPINOSA DE 
SOUZA

IPP MENOR 423.54

DIREITO - BACHARELADO 133
VICTOR HARUO 
ELICECHE AWADI

UNIVERSAL 416.30

DIREITO - BACHARELADO 134 24
THAINA KETLYN SILVA 
OLIVEIRO

OUT MAIOR 407.54

DIREITO - BACHARELADO 135 KAYLA DA SILVA SERRA UNIVERSAL 402.44

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

1
TALUANE CAMACAM 
DOURADO

UNIVERSAL 507.88

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

2 AMANDA ALVES BATISTA UNIVERSAL 505.96

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

3
EMILIA CAETANO DOS 
ANJOS

UNIVERSAL 504.70

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

4
ANA PAULA PIRES 
RODRIGUES

UNIVERSAL 499.40

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

5
ANA EDUARDA ZUZA 
RIBEIRO FERREIRA

UNIVERSAL 493.52

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

6
LAIZA QUADROS PISANI 
DOS SANTOS

UNIVERSAL 489.42

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

7
LAURA PAULA FERREIRA 
BARROS

UNIVERSAL 485.14

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

8
CLARA HELENA DA 
FONSECA LIMA 
TAKAHASSI

UNIVERSAL 480.92

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

9
SAMARA OLIVEIRA 
FERREIRA

UNIVERSAL 478.32

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

10
ELLEN CAROLINA ROCHA
DO NASCIMENTO

UNIVERSAL 475.32

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

11
ANA BEATRIZ DA SILVA 
SOUZA

UNIVERSAL 474.26

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

12
DANIELLE FARINHA DE 
MATOS

UNIVERSAL 473.62

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

13
MARIANA GABRIELA DE 
SOUZA RODRIGUES

UNIVERSAL 469.38

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

14
LAIS GONCALVES 
FAGUNDES

UNIVERSAL 468.78

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

15 1
MICHELE APARECIDA 
CABRAL KRETZEL

OUT MENOR 468.58

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

16
VANESSA APARECIDA 
VENDITE FERRAZ

UNIVERSAL 462.24

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

17
ROSILANE MARQUES 
NAVES

UNIVERSAL 454.56

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

18
BRENDA GONCALVES 
FARIAS

UNIVERSAL 448.44

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

19 2 ESTEFINY SPAK DA SILVA OUT MENOR 438.58

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

20 CASSIA SILVA LOPES UNIVERSAL 435.50

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

21
RAFAELA DE FREITAS 
BARBOSA

UNIVERSAL 434.30

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

22
INGRID CAMPOS 
MENEZES

UNIVERSAL 434.08

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

23
SAMIRA CAROLINE 
SANTOS FELIX

UNIVERSAL 431.78

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

24 MILENY FRATUCCI ALVES UNIVERSAL 425.48

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

25
PATRICIA MIRIA 
MAZARAO DA SILVA

UNIVERSAL 423.44

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

26
LAIZ BATISTA 
NASCIMENTO

UNIVERSAL 417.50

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

27 3
ALVARO FELIPE COLETE 
GUTIERREZ

OUT MENOR 411.98

NUTRIÇÃO - 
BACHARELADO

28
JULIA RIBEIRO DE 
ALMEIDA

UNIVERSAL 291.06

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

1 LIVIA ZILIO BASSO UNIVERSAL 622.68

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

2
LAUANA DE OLIVEIRA 
CHAGAS

UNIVERSAL 620.84

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

3 IAME REZENDE PIOTTO UNIVERSAL 620.02

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

4
DAYANE STEPHANY 
TELES TAVEIRA

UNIVERSAL 619.62

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

5
LIVIA MARIANI 
SALMAZO

UNIVERSAL 618.70

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

6
ALEXANDRE GIL 
GORDILLO

UNIVERSAL 617.84

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

7
TEODORO ANDRADA 
COELHO SANTOS

UNIVERSAL 615.94

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

8
FERNANDA CARMONA 
PEDRONI

UNIVERSAL 614.80

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

9 HENRY LUIS RAIS UNIVERSAL 613.76

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

10
DANIELLE CRISTINE 
MAGRO

UNIVERSAL 607.44

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

11
ADRIANA DOS SANTOS 
TELES

UNIVERSAL 605.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

12 LIVIA ALVES MARTINS UNIVERSAL 605.88

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

13
ANA CAROLINA GOMES 
DE MELO

UNIVERSAL 605.80

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

14
ISADORA MARTINS 
GRANERO PEREIRA 
CASTELLI

UNIVERSAL 604.60

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

15
EDUARDA ROBLES DE 
QUEIROZ MACEDO

UNIVERSAL 603.96

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

16
ALAN GONCALVES 
COSTA

UNIVERSAL 600.20

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

17
ANDRESSA BORGES 
LUCIO

UNIVERSAL 598.44

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

18 DANIELE ALVES PEREIRA UNIVERSAL 598.12

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

19
REBECA MEIRELES DE 
ALMEIDA

UNIVERSAL 595.56

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

20 1
LUCAS OLIVEIRA 
MEDEIROS

OUT MAIOR 593.66

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

21
FABIANE SINARY LIMA 
MAFRA

UNIVERSAL 593.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

22 2
DANIELLI MATOS 
FERNANDES COSTA

OUT MAIOR 592.32

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

23 JOEL DE OLIVEIRA NETO UNIVERSAL 591.22

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

24
ADRIELLEN KAMILLA 
APARECIDA FRANK 
DELMASCHIO

UNIVERSAL 588.92

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

25
PAMELA SOMARIVA 
LAMEZON

UNIVERSAL 588.44

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

26
VICTORIA CARAMALACK 
DOS SANTOS

UNIVERSAL 588.06

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

27
MURILO RIAN NUNES 
LEAL

UNIVERSAL 584.70

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

28
GIOVANNA CRISTINE DE 
LIMA BATISTA

UNIVERSAL 583.22

PSICOLOGIA - 29 MATHEUS HENRIQUE UNIVERSAL 583.06
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



BACHARELADO CARVALHO

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

30
CAROLINA AMALIA 
PICOLI COVARI

UNIVERSAL 582.14

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

31 3
OCLIDES GONCALVES 
RODRIGUES

OUT MAIOR 581.84

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

32 MATEUS BEZERRA LIMA UNIVERSAL 580.80

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

33 4 JOAO VITOR DE SOUZA OUT MAIOR 577.58

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

34
ISABELA DE SOUZA 
PENZO

UNIVERSAL 577.08

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

35 5 GUILHERME MARONESI OUT MAIOR 576.30

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

36
THAYNARA SAYURI DE 
SOUSA ONODERA

UNIVERSAL 576.26

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

37
ANDRE GUSTAVO 
SOARES SILVA

UNIVERSAL 575.64

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

38
PEDRO PASCHOALI 
SALLES

UNIVERSAL 574.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

39
GIOVANNA MARTINS 
VIDOTTI GUERRA

UNIVERSAL 574.74

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

40
VITORIA FABIA GARCIA 
ALVES

UNIVERSAL 573.12

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

41
ISIS CAROLINE DA SILVA 
DUARTE

UNIVERSAL 572.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

42
HELLEN MANUELA 
SARAIVA DA SILVA COSTA

UNIVERSAL 572.00

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

43
MARIA THEREZA 
CANTERO SALLES

UNIVERSAL 569.50

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

44 6
GUSTAVO HENRIQUE 
SANTOS ARAUJO

OUT MAIOR 566.96

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

45 TAINA ALVES GALINDO UNIVERSAL 564.82

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

45
MAYRA LUIZA SILVA DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 564.82

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

47
EVELIN SILVA DE 
BARROS

UNIVERSAL 558.36

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

48
JULIA CARDOSO DE 
SOUZA

UNIVERSAL 558.24

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

49
JACKELINE APARECIDA 
CONCEICAO PEREIRA DE 
SOUZA

UNIVERSAL 557.40

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

50
STEFANY DA SILVA 
MADEY

UNIVERSAL 557.36

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

51 INGRID LIMA FELITE UNIVERSAL 556.92

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

52 NATALIA ADERNO GOIS UNIVERSAL 554.22

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

53
AMANDA SOARES DE 
MATOS

UNIVERSAL 550.64

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

54
JOAO VINICIUS 
GAMARRA FALCAO

UNIVERSAL 550.04

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

55 7
JENIFER VITORIA DE 
FARIA SANTOS

OUT MAIOR 548.78

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

56 8
LORRAYNE COLIS 
MACEDO

OUT MAIOR 547.94

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

57 9
LAURA LIZ DA SILVA 
FREITAS

OUT MAIOR 546.00

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

58
MARIA EDUARDA VIEIRA 
REFFATTI

UNIVERSAL 545.66

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

59
BRUNO YTALO 
TRINDADE DA SILVA

UNIVERSAL 544.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

60
AGUEDA GARCIA 
RIBEIRO NETA

UNIVERSAL 544.56

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

61
JEFFERSON HENRIQUE 
DOS SANTOS NUNES

UNIVERSAL 541.98

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

62 10 CAROLINE EMI FUJINO OUT MAIOR 541.82

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

63
LUCAS EMILIO 
KRAIEVSKI GRAU

UNIVERSAL 540.34

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

64
CAUA HENRIQUE ALVES 
RODRIGUES

UNIVERSAL 539.18

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

65 EDUARDA BOCON LOPES UNIVERSAL 538.52

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

66
ANNA CAROLINE ROCHA 
MOURA

UNIVERSAL 536.50

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

67
RAAB DOMINGUES 
JACINTO

UNIVERSAL 534.88

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

68 11
ERICA CRISTINA 
ROSSATTO

OUT MAIOR 534.02

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

69
NATHALY DE 
ALBUQUERQUE 
RODRIGUES

UNIVERSAL 531.74

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

70 1
JOAO PAULO PACIFICO 
BIBIANO

IPP MAIOR 530.28

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

71
AYLA CATARINE DE 
ARAUJO PINA

UNIVERSAL 528.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

72 ANA ALICE DE MOURA UNIVERSAL 528.70

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

73
DIOGO MENEZES 
CORREIA SILVA

UNIVERSAL 526.98

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

74
MARIA EDUARDA 
NORONHA BARROSO

UNIVERSAL 526.28

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

75 LARISSA DE SOUZA SILVA UNIVERSAL 520.26

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

76 1
ANA PAULA RODRIGUES 
MATOS

OUT MENOR 516.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

77
LUIS EDUARDO ARANDA 
SCARSO

UNIVERSAL 516.30

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

78 12
BRUNA SOARES DO 
NASCIMENTO

OUT MAIOR 515.46

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

79
MARIANA RODRIGUES 
LOPES

UNIVERSAL 515.06

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

80 2
VITORIA ALMEIDA 
VITORIANO LIMA

IPP MAIOR 513.06

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

81 13 NATALIA DE LIMA SOUZA OUT MAIOR 512.88

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

82
MARIA EDUARDA ROMAO
VEIGA

UNIVERSAL 503.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

83
MARIA VITORIA OSORIO 
DE SOUZA

UNIVERSAL 502.16

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

84 LARA AZEVEDO MACIEL UNIVERSAL 501.06

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

85 2
GABRIEL HENRIQUE 
FERREIRA PEREIRA

OUT MENOR 498.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

86
KAMILY CORREA 
HAFFNER

UNIVERSAL 498.26

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

87 3
ANA LIVIA MOREIRA 
GOMES DA SILVA

OUT MENOR 496.80

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

88 4
MARIA EDUARDA DA 
SILVA GULARTE

OUT MENOR 495.98

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

89
SABRYNA BEATRIZ 
MALAQUIAS DA SILVA

UNIVERSAL 494.00

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

90 14
VITORIA DA SILVA 
GONZALEZ

OUT MAIOR 493.92

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

91
SARA GONCALVES 
CORDEIRO

UNIVERSAL 492.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

92
JENNYFER HORRANA 
OLIVEIRA CANASSA

UNIVERSAL 489.38

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

93 5 ELLEN MORAIS LEANDRO OUT MENOR 488.18

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

94 6
LUANA FERNANDES 
FERREIRA

OUT MENOR 487.16

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

95
JELIANE MARTINS DOS 
SANTOS CRUZ

UNIVERSAL 481.68

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

96 DANILO DE SOUZA SA UNIVERSAL 481.54

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

97 STEPHANIE FABIOLA REIS UNIVERSAL 481.30

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

98 15
RENATA DO NASCIMENTO
CARDOSO

OUT MAIOR 478.50

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

99 7
ANDRESSA ALVES 
FERREIRA

OUT MENOR 477.44

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

100
ELLEN EDUARDA ROJAS 
CACERES

UNIVERSAL 475.92

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

101 16
THAINARA GYORFI DA 
SILVEIRA

OUT MAIOR 469.38

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

102 17
CARLOS EDUARDO 
SANTOS CARDOSO

OUT MAIOR 463.90

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

103 3 CAMILA NEVES RAMOS IPP MAIOR 455.72

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

104 8
AMANDA GABRIELA 
OLIVEIRA DOS REIS

OUT MENOR 454.28

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

105 ADRIANA BIELAK UNIVERSAL 449.14

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

106 9
GLORIA MELISSA 
BARROS COSTA ANTERO

OUT MENOR 434.86

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

107
REGINA SOCORRO DA 
SILVA NASCIMENTO

UNIVERSAL 429.04

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

108 10
KAMILA TOLEDO DA 
COSTA

OUT MENOR 428.32

PSICOLOGIA - 
BACHARELADO

109 LARISSA GOMES SOARES UNIVERSAL 426.32

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

1
LUCAS MORAES 
OSTEMBERG GALDINO

UNIVERSAL 643.94

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

2
ANA CLARA COSTA DE 
SOUZA

UNIVERSAL 641.66

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

3 THATIANE TIEMI TANAKA UNIVERSAL 638.38

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

4
MARIA EDUARDA 
MACHADO SALLES 
CELIDONIO

UNIVERSAL 637.88

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

5 NATHALIA CRUZ E SILVA UNIVERSAL 635.88

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

6
MARIANA ALONSO 
VERDURA

UNIVERSAL 635.64

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

7
ISADORA MAGALHAES 
CAMPOZANO

UNIVERSAL 634.48

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

8
FERNANDA HEVELYN 
BARBOSA DOS SANTOS

UNIVERSAL 632.42

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

9
ELOISA MARIA CARNIATO
MACIEL

UNIVERSAL 630.88

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

10
CAROLYNE GONCALVES 
MOURA

UNIVERSAL 629.46

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

11 MARIA EDUARDA VIEIRA UNIVERSAL 626.92

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

12 1
GUSTAVO VINICIUS 
GUSMAO ROSSITO

OUT MAIOR 625.12

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

13 LAIS MELO AZEVEDO UNIVERSAL 624.96

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

14 2
GABRIEL GUIMARAES 
BISERRA

OUT MAIOR 622.84

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

15
STEPHANIE CORREA 
FREQUETE DE ALMEIDA

UNIVERSAL 619.90

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

16 3
CAMILA VIEIRA 
ALEXANDRE

OUT MAIOR 619.38

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

17
MARIANA DOS SANTOS 
VIRGENS

UNIVERSAL 619.20

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

18
EMILY CAMILE MIRANDA 
DA SILVA

UNIVERSAL 613.80

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

19
MILENA MARCONDES DE 
SOUZA

UNIVERSAL 612.70

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

20
MARIA RITA DO 
NASCIMENTO NOGUEIRA 
SANTOS

UNIVERSAL 612.50

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

21
LORENA CAMPAROTO DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 611.22

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

22
ARTHUR SCHMITZ 
NASARIO

UNIVERSAL 609.84

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

23 4
CLARA BARRIENTOS 
SANCHES

OUT MAIOR 608.60

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

24 CLOE IGNACHITI GOMES UNIVERSAL 608.18

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

25
THAIS GIOVANNA DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 607.96

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

26
ELISA SCHIAVO DA 
PALMA

UNIVERSAL 606.96

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

27 5
MARIA ELOIZA 
MARCONDES PEREIRA

OUT MAIOR 606.62

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

28
KETHILIN LARA 
GODINHO

UNIVERSAL 601.66

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

29
AMANDA TALIA MANN 
RUBI

UNIVERSAL 601.48

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

30
NATHALIA SANTANA 
SANTOS

UNIVERSAL 599.34

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

31
EDUARDA BORTOLINI DE 
MORAES

UNIVERSAL 598.88

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

32
LARISSA GOUVEIA 
NUNES

UNIVERSAL 598.42

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

33
HELOISA FLAVIA GOMES 
MOREIRA

UNIVERSAL 594.58

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

34
LUCAS EDUARDO SILVA 
FAVARO

UNIVERSAL 588.98

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

35
RAFAELA YAMAMOTO 
FREIRE

UNIVERSAL 587.76

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

36
RAISSA GUTTENBERG 
PIRES TEIXEIRA

UNIVERSAL 583.72

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

37
YASMIN LOPES DE 
FREITAS

UNIVERSAL 578.92

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

38 6 LETICIA PEREIRA JESUS OUT MAIOR 577.08

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

39
EDUARDO HERBERT 
STEGLICH PINHEIRO

UNIVERSAL 575.26

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

40
JULIANA PEREIRA DORTH
DE SOUZA

UNIVERSAL 568.96

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

41 7
VITORIA ISABELLY 
FREITAS SILVA

OUT MAIOR 567.74

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

42 8
ANA LAURA PEREIRA 
BARRETO

OUT MAIOR 566.28

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

43 9
LAURA DE BARROS 
CAVALCANTE

OUT MAIOR 565.42

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

44
SUELLEN PATRICIA 
BARBOSA CAVERSAN

UNIVERSAL 564.94

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

45
GABRIELLE APARECIDA 
AMARAL BARBOSA

UNIVERSAL 561.82

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

46 10
IZADORA DANIELLY 
RODRIGUES MELLO

OUT MAIOR 561.64

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

47 11 ESTER TIEKO KATO OUT MAIOR 558.12

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

48
KAUANY SANTOS 
BARROSO

UNIVERSAL 556.48

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

49
JOAO GABRIEL 
VELASQUES PORTILHO

UNIVERSAL 552.56

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

50
VITORIA APARECIDA 
SILVA BORCK DE SOUZA

UNIVERSAL 550.98

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

51
LIVIA GONCALVES 
PICHITELLI BISPO

UNIVERSAL 550.68

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

52 12
RAFAEL PELEGRINO 
ZANONI

OUT MAIOR 550.52

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

53
ANNY CAROLLINY 
NOGUEIRA HONORIO DE 
FREITAS

UNIVERSAL 536.44

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

54
RAFAELA ALVES DOS 
SANTOS

UNIVERSAL 534.56

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

55 SERGIO BURIN JUNIOR UNIVERSAL 530.84

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

56 CARLA STEFANY SILVA UNIVERSAL 524.62

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

57
YANE BRUCE 
VASCONCELOS

UNIVERSAL 520.56

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

58
FERNANDA FERREIRA 
PAGGI

UNIVERSAL 519.36

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

59
ANA LUA FLORES 
MARQUES MONTORO

UNIVERSAL 519.18

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

60 STELA KUHNEN UNIVERSAL 518.38

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

61 13
VICTORIA FURQUIM 
ORTEGA

OUT MAIOR 516.96

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

62
VALERIA DA SILVA 
FREITAS SANTANA

UNIVERSAL 514.36

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

63 14
DEBORA NOVAES DOS 
SANTOS

OUT MAIOR 512.50

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

64
CESAR HIDEKI 
MATSUNAGA

UNIVERSAL 509.26

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

65
ISADORA MORAES 
QUEIROZ

UNIVERSAL 507.94

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

66
YASMIN PEREIRA DA 
SILVA

UNIVERSAL 506.04

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

67
MARCELLO VINICIUS 
TUNECA ESTIGARRIBIA

UNIVERSAL 496.84

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

68 EMILY LOPES PEREIRA UNIVERSAL 493.84

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

69
SABRINA MARCUSSI 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 492.56

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

70 15
MATEUS FLORENCIANO 
PEDROZO

OUT MAIOR 492.34

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

71 16
FRANCIELY ROCHA 
VIANA

OUT MAIOR 491.86

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

72
MARIA VITORIA DE MELO
LIMA

UNIVERSAL 479.32

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

73
DANUBIA SANTOS DA 
SILVA

UNIVERSAL 464.52

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

74
TAYNARA LAIS LIMA DE 
OLIVEIRA

UNIVERSAL 448.70

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

75 IOANNY CUNHA PEREIRA UNIVERSAL 424.02

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

76
GUILHERME LUIS 
SANTOS DOS ANJOS

UNIVERSAL 274.78

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS - 
BACHARELADO

77 17
EMANUELLY CRISTINA 
SILVA LIRA

OUT MAIOR 263.86

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO

1
MARIANA MONGELLI 
PACHECO GOMES

UNIVERSAL 471.52

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO

2
MIRELI CARDOSO DA 
SILVA

UNIVERSAL 457.90

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO

3
MARIANA GALL DE 
ALMEIDA

UNIVERSAL 447.08

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO

4
BRENO NOVAES 
NASCIMENTO

UNIVERSAL 435.06

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO - 
BACHARELADO

5
MARCIA DA SILVA 
CASTRO

UNIVERSAL 428.34

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu  ________________________________________________,  portador  da  Cédula  de  Identidade  nº

_____________________,  UF  __________,  DECLARO  para  fins  de  inscrição  na  SELEÇÃO  PARA

INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________                                 ________________________________
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três) Lideranças

Indígenas diferentes:

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
  Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
 Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
     Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   )

Eu, _____________________________________________________________________________ portador do RG nº
______________________e CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no
curso _________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 12.711, de 29
de agosto de 2012, que sou:

(   ) Negro/Negra de cor preta

(   ) Negro/Negra de cor parda

(  ) Indígena da Etnia _______

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local e data)

__________________________________________________________
Assinatura

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: (    )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de  RECEBIDO da Comissão Geral de
Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso com recurso. Caso não
receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail para cotasraciais@ufgd.edu.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



ANEXO V

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

a.a.Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino
Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação Profissional de Nível
Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não realizará a matrícula;
a.b.Histórico Escolar do Ensino Médio;
a.c.Certidão de Nascimento ou Casamento;
a.d.Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro
Nacional de Estrangeiro;
a.e.Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
a.f.Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o candidato do
sexo masculino e com mais de 18 anos);
a.g.Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com
16 ou 17 anos);
a.h.Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para
o candidato com 16 ou 17 anos); e,

a.i.Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2021 ou 2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


